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ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : v.dasouras@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση με αρ.  πρωτ. 6526/5.9.2024».

Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση την οποία κατόπιν σχετικής υπόδειξης του 
Γραφείου του κ. Υφυπουργού μας επαναδιαβιβάσατε για επικαιροποίηση με το  Α.Π.: 
143214 ΕΞ 2024/3.10.2024 έγγραφό σας, και σε ότι αφορά στις αρμοδιότητες της 
υπηρεσίας μας,  σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5Γ του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α΄167, Κώδικας 
Φορολογίας Εισοδήματος – Κ.Φ.Ε.), το οποίο προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 40 του 
ν. 4758/2020 (ΦΕΚ Α’ 242/4.12.2020) και σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 81 του ιδίου 
νόμου ισχύει από 01/01/2021, μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι ο φορολογούμενος, φυσικό 
πρόσωπο, που μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπάγεται σε 
φορολόγηση, όπως ορίζεται στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου, για το εισόδημα από μισθωτή 
εργασία που αποκτά στην Ελλάδα κατά την έννοια της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 του 
Κ.Φ.Ε., εφόσον μεταξύ άλλων, παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής 
σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, που ασκείται είτε σε ημεδαπό 
νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης 
στην Ελλάδα (περ. γ΄).

Περαιτέρω, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση των παραπάνω διατάξεων  (άρθρο 40 
του ν.4758/2020) με το νέο άρθρο 5Γ στον Κ.Φ.Ε., συμπληρώνεται το πλαίσιο προσέλκυσης 
αλλοδαπών φυσικών προσώπων προκειμένου για τη μεταφορά της φορολογικής τους 
κατοικίας στην Ελλάδα (άρθρα 5Α και 5Β του ΚΦΕ). Το νέο άρθρο 5Γ αναμένεται να 
λειτουργήσει ως μοχλός προσέλκυσης φορολογικών κατοίκων αλλοδαπής, με 
πολλαπλασιαστικά οφέλη για τη χώρα μας. 

Τέλος, με την παρ.5 του άρθρου 3 της  Α.1087/2021 (ΦΕΚ Β΄ 1691) απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία καθορίστηκε η 
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διαδικασία και οι προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, μεταξύ 
άλλων, ορίζεται ότι εργασιακή σχέση που υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει 
υπηρεσίες, οι οποίες ρυθμίζονται από τη νομοθεσία περί μισθολογίου και ειδικών 
μισθολογίων των υπαλλήλων και λειτουργών του Δημοσίου, σύμφωνα με την περ. γ΄ της 
παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ. Με τον 
τρόπο αυτό πληρείται το γράμμα του νόμου, με βάση το οποίο τα αλλοδαπά φυσικά 
πρόσωπα που μεταφέρουν τη φορολογική κατοικία τους στην Ελλάδα παρέχουν υπηρεσίες 
στη χώρα μας στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης που ασκείται είτε σε ημεδαπό νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην 
Ελλάδα και επομένως και ο σκοπός του νομοθέτη περί είσπραξης πολλαπλασιαστικών 
οφελών για τη χώρα μας  από τη συγκεκριμένη ρύθμιση, μεταξύ των οποίων και αυτό της 
δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας στην Ελλάδα.    

                                                
          Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

      Ελένη Βρέντζου
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